
I.C. ALBA QUARTIERE MORETTA
Via De Amicis n. 1 - 12051 ALBA (CN) Tel. 0173 441082 - Fax 0173 293286

Codice Fiscale: 90051360049 - Codice Meccanografico: CNIC855003
icquartieremoretta.edu.it - E-mail: CNIC855003@istruzione.it

posta certificata: CNIC855003@PEC.ISTRUZIONE.IT

Alba, 25/02/2019

CUP: H89G17000350005

AVVISO DI SELEZIONE ESPERTO INTERNO e TUTOR

PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI RIVOLTI AGLI ALUNNI
DELLA SCUOLA PRIMARIA AFFERENTI ALL’AVVISO PUBBLICO PONFSE
prot. n. 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di base
in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa Azione 10.2.2 Azioni di
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) CODICE
PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-175

DETERMINA DIRIGENZIALE

Il Dirigente Scolastico

- VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e ss.mm.ii.;

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”
e ss.mm.ii. ;

 - n. 0001213 - 25/02/2019 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto



- VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche";

- VISTO Il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56. Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

- VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni
sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo SocialeEuropeo;

- VISTO l'Avviso pubblico AOODGEFID Prot. n. 1953 del 21/02/2017 Fondi
Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione
– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento
delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto delle
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la
scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).
Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017-Competenze di base;

- VISTO Il progetto POSSO;

- VISTE Le delibere degli Organi Collegiali relative ai progetti PON;

- VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/38452 del 29 dicembre 2017
con cui è stato comunicato all’USR per il Piemonte l’impegno finanziario
derivante dall’autorizzazione della proposta formativa;

- VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/203 del 10 gennaio 2018 con
cui è stata formalmente comunicata a questa istituzione scolastica
l’autorizzazione della proposta progettuale;

- VISTA l’acquisizione sul programma annuale 2018, con l’iscrizione negli
appositi aggregati di entrata e di uscita, del finanziamento autorizzato per il
progetto, sottoazioni 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-83 e 10.2.1A-FSEPON-PI-
2017-175; VISTO Il regolamento CE n. 1828/2006 relativo alle azioni
informative e pubblicitarie sugli interventi PON per l’attuazione dei progetti
del piano integrato degli interventi autorizzati

- VISTA la necessità di procedere all’emanazione di un avviso per la selezione
di un esperto interno madrelingua per la realizzazione di un modulo destinato
agli alunni delle classi quinte della Scuola Primaria “Umberto Sacco”, dal
titolo “Giochi sui banchi”.

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

 - n. 0001213 - 25/02/2019 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto



D E T E R M I N A

1. ART. 1 - OGGETTO

L’avvio delle procedure tramite bando pubblico per il reperimento di esperti e

tutor per la realizzazione del Piano in oggetto, con il presente avviso di selezione

interna.

2. ART. 2 – FIGURE RICHIESTE

3. SOTTOAZIONE Titolo modulo Destinatari Profilo
Richiesto

N.ore –
tempi
att.ne

10.2.2A- Scuola
Primaria

Lingua madre- Giochi
sui banchi

Allievi
dell’ultimo
anno della
Scuola
Primaria

ESPERTO interno
30 ORE
1 marzo -
31 agosto
2019

10.2.2A- Scuola
Primaria

Lingua madre- Giochi
sui banchi

Allievi
dell’ultimo
anno della
Scuola
Primaria

TUTOR 30 ORE
1 marzo-
31 agosto
2019

ART. 3: COMPENSO

Il compenso orario massimo previsto è di euro 70,00 per ora di lezione per gli
esperti esterni e secondo tabella ministeriale per i docenti interni, 30 euro l’ora
per i tutor. Il reperimento avverrà a seguito del presente avviso di selezione
interna e, in assenza di candidature con i requisiti previsti, con bando pubblico
aperto, tramite comparazione di curricula e progetti.

Art. 4-Tempi di esecuzione

Gli incarichi dovranno essere espletati entro il 31 agosto 2019, salvo proroghe.

Art. 5 Criteri di selezione

Le figure previste saranno selezionate, previa costituzione di apposita
commissione, attraverso i criteri presenti nelle griglie di selezione.

Art. 7 Clausola di salvaguardia finanziaria

Come previso dal bando protocollo 10862-16 si precisa che, qualora il numero dei
partecipanti ai corsi scenda al di sotto del minimo (n. 9) per due incontri

 - n. 0001213 - 25/02/2019 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto



consecutivi, il corso deve essere immediatamente sospeso dopo il secondo
incontro consecutivo con meno di 9 partecipanti.
Sono ammesse alla spesa tutte le ore effettuate fino a quel momento, comprese
quelle relative ai due giorni consecutivi con numero di allievi inferiori al minimo
previsto, e saranno liquidate le ore di docenza e tutoraggio

Art. 8 responsabile del procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene
individuato Responsabile del Procedimento PROGLIO Wilma, Dirigente Scolastico.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Wilma PROGLIO

Documento firmato digitalmente

 - n. 0001213 - 25/02/2019 - VI.01. Entrate e finanziamenti del progetto


